
Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З
О /. /О . 2023 г. № ~ С'

г. Майкоп
Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей родной (русской) 
литературы по обновленным ФГОС

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 21.09.2023 г. № 233 — С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
родной (русской) литературы по обновленным ФГОС»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей родной (русской) литературы по 
теме: «Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя». Родная (русская) 
литература» в объеме 36 часов с 21.09. по 01.10.2023 года следующих слушателей:

Группа № 233
Город Адыгейск •

1. Тлехуч Тамара Зауровна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СОШ №5»
Гиагинский район

2. Кипке Насиба Облоназаровна Учитель родной (русской) литературы МБОУ СОШ № 10 им. Ф.И. Антонца
3. Зилодина Татьяна Арсентьевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СОШ №4»
4. Дюмина Светлана Сергеевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СОШ №8 им. В. Солдатенко»
5. Посохова Светлана Григорьевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ СОШ №11

Кошехабльский район
6. Ворокова Любовь Меджидовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ СОШ № 10
7. Ворокова Татьяна Анатольевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ СОШ № 7
8. Нагоева Мариет Амербиевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ СОШ № 7
9. Николаенко Оксана Сергеевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ СОШ № 8
10. Сидюкова Вера Владимировна Учитель родной (русской) литературы МБОУ СОШ № 7
11. Смотрова Наталья Андреевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ СОШ № 10
12. Черненко Лариса Георгиевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ СОШ № 10
13. Эркенова Лидия Ивановна Учитель родной (русской) литературы МБОУ СОШ № 7
14. Голубова Юлия Николаевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СОШ № 8»

Красногвардейский район
15. Хутова Файзет Батербиевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СОШ №3»
16. Дьячкова Евгения Вячеславовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «Гимназия №1»

Город Майкоп
17. Агирова Светлана Туркубиевна Учитель родной (русской) литературы ОЦ № 18
18. Асеева Олеся Андреевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «Майкопская гимназия №22»
19. Афонина Елена Георгиевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «Майкопская гимназия №22»
20. Брежнева Евгения Павловна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «Майкопская гимназия № 22»
21. Граневская Раиса Ивановна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «Майкопская гимназия № 22»
22. Ермашева Наталья Викторовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ№ 17»
23. Журавлева Елизавета Андреевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «Майкопская гимназия № 22»
24. Кедахежева Сусанна Казбековна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ №3 им. Алексея 

Иосифовича Макаренко»
25. Ли Елена Николаевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «Майкопская гимназия №22»
26. Меретукова Зарема Байзетовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ №3 имени Алексея 

Иосифовича Макаренко»
27. Позднякова Нина Анатольевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «Майкопская гимназия № 5»
28. Пензева Екатерина Николаевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 10»
29. Свинцова Лидия Александровна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «Майкопская гимназия №22»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З
О  /- / О .  2023 г. № 

г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей родной (русской) 
литературы по обновленным ФГОС

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 21.09.2023 г. № 234 — С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
родной (русской) литературы по обновленным ФГОС»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей родной (русской) литературы по 
теме: «Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя». Родная (русская) 
литература» в объеме 36 часов с 21.09. по 01.10.2023 года следующих слушателей:

Группа № 234
Город Майкоп •

1. Хуажева Людмила Магаметовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «Майкопская гимназия № 22»
2. Чевычелова Антонина Ефимовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «Майкопская гимназия №22»
3. Чуяко Нуриет Борисовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 3 имени Алексея 

Иосифовича Макаренко»
4. Шевченко Татьяна Николаевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «Майкопская гимназия №22»
5. Шкеда Светлана Ивановна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «Майкопская гимназия №22»

Майкопский район
6. Алисова Ольга Иркиновна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ №7 Майкопского района»
7. Андросова Римма Мордуховна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района »
8. Белая Елена Васильевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 11 Майкопского района»
9. Булавинцева Оксана Самвеловна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
10. Гавацкова Елена Евгеньевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 6 Майкопского района»
11. Гончарова Ирина Александровна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 6 Майкопского района»
12. Горбачёв Юрий Викторович Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ№6 Майкопского района»
13. Давыдова Елена Александровна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района »
14. Кошелева Дарья Андреевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
15. Кулинич Ирина Сергеевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 6 Майкопского района»
16. Лодина Галина Николаевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 6 Майкопского района»
17. Марянян Карина Армиковна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
18. Муселимян Алена Андреевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 6 Майкопского района»
19. Наумова Надежда Михайловна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ №7 Майкопского района»
20. Новикова Юлия Владимировна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района »
21. Орлова Татьяна Викторовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ №7 Майкопского района»
22. Паатова Ирина Леонидовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района»
23. Позднякова Виктория 

Александровна
Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»

24. Семенова Оксана Алексеевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района»
25. Сергеева Наталья Михайловна Учитель родной/русской) литературы МБОУ «ОЦ№6 Майкопского района»
26. Тихонова Татьяна Викторовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
27. Трайнинова Нина Аркадьевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
28. Удовиченко Ирина Владимировна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 9 Майкопского района»
29. Уминская Екатерина Петровна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З
е ( . / в .  2023 г. № Л 3 6  ~ с . 

г. Майкоп
Об окончании курсов повышения 
квалификации учителей родной (русской) 
литературы по обновленным ФГОС

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 21.09.2023 г. № 235 -  С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
родной (русской) литературы по обновленным ФГОС»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей родной (русской) литературы по 
теме: «Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя». Родная (русская) 
литература» в объеме 36 часов с 21.09. по 01.10.2023 года следующих слушателей:

Группа № 235
Майкопский район »

1. Фролова Валентина Владимировна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района»
2. Цей Рима Еристемовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
3. Шахно Маргарита Александровна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
4. Щербакова Светлана Ивановна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «ОЦ № 6 Майкопского района»

Тахтамукайский район
5. Алиева Евгения Александровна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 6»
6. Ананьева Елена Сергеевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 27»
7. Барчо Разиет Гучипсовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 6»
8. Богус Замира Хачемизовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 6»
9. Болет Сусанна Мадиновна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 6»
10. Власенко Елена Юрьевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 27»
11. Кудинова Анжелика Ивановна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 27»
12. Мировая Татьяна Евгеньевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 27»
13. Панеш Марьет Аскербиевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 27»
14. Редькина Галина Викторовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 27»
15. Хацакова Рузана Каплановна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 6»
16. Чикал Татьяна Николаевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 27»

Шовгеновский район
17. Аутлева Асиет Махмудовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СОШ № 1»
18. Ермакова Милана Аслановна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «КСОШ №9»
19. Жароков Шумаф Капланович Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 3»
20. Куфанова Светлана Эдуардовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СОШ № 8»
21. Лямова Фатима Каспотовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СОШ №10»
22. Мамонова Надежда Анатольевна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СОШ №5»
23. Самкова Елена Александровна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СОШ №5»
24. Ситимова Джансинор Аюбовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СШ № 3»
25. Чубинец Людмила Владимировна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «КСОШ №9»
26. Шарикова Марьет Аюбовна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «СОШ № 4»
27. Юсупова Рима Кунчуковна Учитель родной (русской) литературы МБОУ «КСОШ №9»

2.Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей литературы по теме: 
«Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя». Литература» в объеме 36 
часов с 21.09. по 01.10.2023 года следующих слушателей:

Г руппа № 235
красногвардейский район

1 . Лекультирова Кукуся Батырбиевна Учитель литературы МБОУ «СОШ № 9»
Другие

2. Гхакушинова Мариэтта Аслановна Учитель литературы ГБОУ РА «АРГ»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

О Н О .  2023 г. № /^ 3  ?  ~  ^  
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации преподавателей-организаторов 
ОБЖ по обновленным ФГОС

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 21.09.2023 г. № 236 -  С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
преподавателей-организаторов ОБЖ по обновленным ФГОС»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Считать окончившими курсы повышения квалификации преподавателей-организаторов ОБЖ по 
теме: «Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя». Основы 
безопасности жизнедеятельности» в объеме 36 часов с 21.09. по 02.10.2023 года следующих слушателей:

Группа № 236
Город Адыгейск

1. Паранук Саида Кимовна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №5»
2. Пхачияш Азамат Рамзинович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №1»
3. Яхутль Аминет Руслановна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №2 им. Х.Я.Беретаря»

Гиагинский район
4. Николаев Игорь Николаевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №2 им.А.Асеева и 

Ю.Голикова»
5. Ковалева Лариса Николаевна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №4»
6. Мошкин Родион Александрович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №6»
7. Игнатов Руслан Анатольевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №8 им.В. Солдатенко»
8. Колесников Виктор Николаевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 10 им. Ф.И. Антонца»

Кошехабльский район
9. Бричев Мурадин Рамазанович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №2»
10. Берзегов Руслан Бисланович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ«СОШ№3 им.Первого Президента 

Республики Адыгея Джаримова А. А.»
11. Ту голу ков Константин Федорович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 7»
12. Радченко Юрий Владимирович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 8»
13. Мамишев Эдуард Асланович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 8»
14. Кулаков Виталий Викторович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №9»
15. Алибердов Руслан Нальбиевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 10»
16. Берзегов Азамат Схатбиевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №4»
17. Бегеретов Анзор Шхамбиевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 11»
18. Шугушев Махмуд Схатбиевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 5 им. Героя Советского 

Союза А.Ю.Кошева»
Красногвардейский район

19. Анчоков Алий Кущукович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №3»
20. Уэтлев Азамат Айтечевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №7»
21. Тлюняев Айдамир Бисланович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 9»
22. Армашевский Михаил Николаевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ООШ№13»

Город Майкоп -
23. Сандалова Наталья Викторовна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ №2»
24. Акимова Наталья Александровна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Средняя школа №3 имени 

Алексея Иосифовича Макаренко»
25. Чмирев Юрий Алексеевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Майкопская гимназия №5»
26. Быков Альберт Станиславович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ № 9»
27. Платонов Геннадий Владимирович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ№ 10»
28. Савинова Дарья Александровна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ № 11»
29. Цергой Гисса Даутович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ №14»
30. Васильков Николай Николаевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ № 17»
31. Мугу Станислав Азметович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ №18
32. Тугушев Олег Юсуфович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Лицей № 19»
33. Пижевский Евгений Евгеньевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Майкопская гимназия №22»
34. Дегтярев Николай Васильевич Препо'даватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ№23 им.А.П.Антонова»
35. Кириченко Олег Игорьевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ №28»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З
С 1  / С .  2023 г. № Х ' Ь ' Ъ '  С  

г. Майкоп
Об окончании курсов повышения 
квалификации преподавателей-организаторов 
ОБЖ по обновленным ФГОС

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 21.09.2023 г. № 236 — С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
преподавателей-организаторов ОБЖ по обновленным ФГОС»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Считать окончившими курсы повышения квалификации преподавателей-организаторов ОБЖ по 
теме: «Реализация требований обновленных ФГОС ООО, ФГОС СОО в работе учителя». Основы 
безопасности жизнедеятельности» в объеме 36 часов с 21.09. по 02.10.2023 года следующих слушателей:

Группа №237
Город Майкоп •

1. Белеванцева Татьяна Борисовна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОШ №20»
Майкопский район

2. Осухова Ольга Владимировна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
3. Семенищев Алексей Андреевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
4. Беляева Светлана Владимировна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
5. Петров Валерий Эдуардович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ № 4 Майкопского района»
6. Кушнарёв Александр Георгиевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ№6 Майкопского района»
7. Хазарьян Марине Армиковна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
8. Хлынин Александр Александрович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»
9. Матренин Иван Андреевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ №7 Майкопского района»
10. Горобец Иван Иванович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ №7 Майкопского района»
11. Артюхов Андрей Владимирович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ№9 Майкопского района»
12. Ахтырская Галина Геннадьевна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ № 11 Майкопского района»
13. Рябенко Иван Геннадьевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»

Тахтамукайский район
14. Пшипий Юрий Байзетович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ№1»
15. Бекух Руслан Джанхотович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ № 2»
16. Ачмиз Асфар Ашмезович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ №8»
17. Едиджи Саньят Даудовна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ № 13»
18. Конограй Регина Владимировна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ № 14»
19. Баете Ахмед Нурбиевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ № 19»
20. Калакуток Алий Азметович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ № 6»
21. Пяткова Галина Ивановна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ № 27»
22. Пшидаток Арамбий Махмудович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ № 5»

Теучежский район
23. Берзегова Анжела Хазретовна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №7»
24. Батыж Зарема Нурбиевна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 9»
25. Евтых Мурат МахмудЬвич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №2»

Шовгеновский район
26. Гуагов Чиназ Карпоович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №3»
27. Куижев Арсен Асланович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №4»
28. Дауров Довлет Схатбиевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №1»
29. Шаов Каплан Ильясович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №5»
30. Шувалов Антон Викторович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ООШ №2»
31. Кондратьев Алексей Николаевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «КСОШ №9»
32. Тлевцеруков Казбек Абдулахович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 11»
33. Пичугова Ольга Сергеевна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ООШ №13»

Другие ОО
34. Арутюнова Анжелика Карпушевна Преподаватель-организатор ОБЖ МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»
35. Некрасов Евгений Александрович Преподаватель-организатор ОБЖ МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»
36. Корнев Игорь Валерьевич Преподаватель-организатор ОБЖ ГБОУ РА «АРГ»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

С  у  I '0. 2023 г. № I  2 9  •' с  
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения квалификации 
преподавателей-организаторов ОБЖ

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 25.09.2023 г. № 239-С «О зачислении на курсы повышения квалификации преподавателей- 
организаторов ОБЖ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации преподавателей-организаторов ОБЖ по 
теме: «Совершенствование профессиональных компетенций учителя ОБЖ как условие повышения качества 
образования» в объеме 72 часа с 25.09. по 05.10.2023 г. следующих слушателей:

Группа № 239
Город Адыгейск

1. Паранук Саида Кимовна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №5»
Гиагинский район

2. Остренко Сергей Анатольевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №1 им. А.Г.Сапрунова»
3. Овцинова Елена Борисовна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №3»
4. Атоян Геворг Жорайрович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №9»
5. Будков Михаил Александрович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №11»
6. Игнатов Руслан Анатольевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №8»
7. Ковалева Лариса Николаевна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №4»
8. Колесников Виктор Николаевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №10»

Кошехабльский район
9. Бричев Мурадин Рамазанович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 2»
10. Алибердов Руслан Нальбиевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 10»
11. Скоробогатов Николай Николаевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ООШ № 12»
12. Берзегов Азамат Схатбиевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 4»
13. Берзегов Руслан Бисланович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №3»
14. Бегеретов Анзор Шхамбиевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №11»

Красногвардейский район
15. Армашевский Михаил Николаевич Преподаватель -организатор ОБЖ МБОУ «ООШ №13»

Город Майкоп
16. Чмирев Юрий Алексеевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Майкопская гимназия №5»
17. Бахтияров Валерий Салахитдинович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Лицей № 8»
18. Пижевский Евгений Евгеньевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «Майкопская гимназия № 22»
19. Зотов Владимир Николаевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОШ № 24»

Майкопский район
20. Ахтырская Галина Геннадьевна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ № 11 Майкопского района»
21. Хлынин Александр ^Александрович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ № 6 Майкопского района»
22. Воронова Екатерина Геннадьевна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ № 10 Майкопского района»
23. Осухова Ольга Владимировна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»
24. Семенищев Алексей Андреевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ОЦ № 2 Майкопского района»

Тахтамукайский район
25. Пшидаток Арамбий Махмудович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ № 5»
26. Ачмиз Асфар Ашмезович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ № 8»
27. Мезужок Хачизеф Кадырбечевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ №24»
28. Ачмиз Нальбий Шугаибович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СШ №7»

Теучежский район
29. Нешок Байзет Асланович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 8»
30. Евтых Мурат Махмудович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 2»
31. Чич Адам Исмаилович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №11»
32. Берзегова Анжела Хазретовна Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ № 7»



Шовгеновский район
33. Шувалов Антон Викторович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «ООШ №2»
34. Гуагов Чиназ Карпоович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №3»
35. Ожев Руслан Мурадинович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №8»
36. Цеев Руслан Капланович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №6»
37. Кондратьев Алексей Николаевич Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №9»
38. Куижев Арсен Асланович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №4»
39. Тлевцеруков Казбек Абдулахович Преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ «СОШ №11»

Другие ОО
40. Денейкин Александр Александрович Преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОУ РА «МИТ»
41. Арутюнова Анжелика Карпушевна Преподаватель-организатор ОБЖ МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ
42. Некрасов Евгений Александрович Преподаватель-организатор ОБЖ МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ
43. Катбамбетов Инвер Заурович Преподаватель-организатор ОБЖ ГБПОО РА «ММК»

Директор Ф.Р. Тхагова

5



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

/ /  / 0  2023г. № ~  ^
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения 
квалификации младших воспитателей ДОО

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 09.19.2023 г. № 240-С «О зачислении на курсы повышения квалификации 
младших воспитателей ДОО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации младших воспитателей ДОО по 
теме: «Деятельность младшего воспитателя в дошкольной образовательной организации» в 
объеме 18 часов с 09.10. по 11.10.2023 г. следующих слушателей:

Группа № 240
Майкопский район

1. Галушко Валерия Валерьевна Младший воспитатель МБДОУ №21
Тахтамукайский район

2. Ачмиз Разиет Шрахметовна Младший воспитатель МБДОУ №9
3. Ачмиз Сачнет Масхудовна Младший воспитатель МБДОУ №9
4. Богус Фатима Юрьевна Младший воспитатель МБДОУ №5
5. Велиханова Альфира Низамиевна Младший воспитатель МБДОУ №2
6. Галыга Татьяна Тимофеевна Младший воспитатель МБДОУ №14
7. Гунько Ольга Александровна Младший воспитатель МБДОУ №2
8. Заика Наталия Михайловна Младший воспитатель МБДОУ №11
9. Киракосян Аракси Сарикановна Младший воспитатель ДГ МБОУ СШ №27
10. Костокова Зара Руслановна Младший воспитатель ДГ МБОУ СШ №27
.11. Ниб Сафиет Нурбиевна Младший воспитатель МБДОУ №16
12. Рагимова Лейла Шаиг Кызы Младший воспитатель МБДОУ №5
13. Схакумидова Минсура Шрахметовна Младший воспитатель МБДОУ №9
14. Тлехас Светлана Арамбиевна Младший воспитатель МБДОУ №13
15. Тлиш Марина Шамсудиновна Младший воспитатель ДГ МБОУ СШ №10
16. Фокина Динара Чемалевна Младший воспитатель ДГ МБОУ СШ № 10
17. Хасанова Бэлла Руслановна Младший воспитатель МБДОУ №5
18. Хатит Ариана Алиевна Младший воспитатель МБДОУ №16
19. Хромыхина Валентина Павловна Младший воспитатель МБДОУ №5
20. Шихалиева Ишрабика Ахметхановна Младший воспитатель МБДОУ №5
21. Яхутль Фатима Юрьевна Младший воспитатель МБДОУ №13

2. Выдать справку Шихалиевой Ишрабике Ахметхановне о том, что она с 09.10 по 
11.10.2023 г. прослушала курс по ДПП ПК «Деятельность младшего воспитателя в дошкольной 
образовательной организации» в объеме 18 часов.

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

/X  / д .  2023 г. №
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения
квалификации специалистов опеки и попечительства

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 09.10.2023 г. № 241-С «О зачислении на курсы повышения квалификации специалистов 
опеки и попечительства»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации специалистов опеки и попечительства по 
теме: «Нормативно-правовые и организационные основы деятельности работников органов опеки и 
попечительства» в объеме 36 часов с 09.10.2023 г. по 13.10.2023 г. следующих слушателей:

Группа № 241
Город Майкоп
Адельшинова Мария Юрьевна методист МБУ«ЦПП»

2. Бегдаш Елена Анатольевна педагог-психолог, специалист, 
ответственный за работу с деть- 
ми-сиротами и детьми, оставши­
мися без попечения родителей

МБОУ «СШ № 6» МО «Город Майкоп»

Другие ОО
3. Геучеж Фатимет Аминовна главный специалист УО АМО «Город Адыгейск»
4. Остренко Светлана Андреевна главный специалист УО АМО «Гиагинский район»
5. Непшекуева Сусана Юрьевна главный специалист УО АМО «Кошехабльский район»
6. Агаркова Галина Владимировна главный специалист по опеке и 

попечительству в отношении 
несовершеннолетних лиц

УО АМО «Красногвардейский район»

7. Гупчиенко Наталья Владимировна Ведущий специалист исполнения 
государственных полномочий по 
несовершеннолетним

Управление по опеке и попечительству 
АМО «Город Майкоп»

8. Зайцева Юлия Валерьевна специалист 1 категории исполне­
ния государственных полномо­
чий по несовершеннолетним

Управление по опеке и попечительству 
АМО «Город Майкоп»

9. Кузьмина Светлана Павловна ведущий специалист исполнения 
государственных полномочий по 
несовершеннолетним

Управление по опеке и попечительству 
АМО «Город Майкоп»

10. Оксюта Елена Васильевна ведущий специалист управления 
просвещения

УО АМО «Майкопский район

11. Суманеева Виктория Викторовна главный специалист управления 
просвещения

УО АМО «Майкопский район

12. Совмен Саида Мадиновна начальник отдела семьи и детст­
ва

УО АМО «Тахтамукайский район»

13. Глехурай Фатима Аскеровна ведущий специалист отдела се­
мьи и детства

УО АМО «Тахтамукайский район»

14. Натхо Диана Аскеровна
----------------------------------5_______

заместитель начальника отдела 
семьи и детства

УО АМО «Тахтамукайский район»

15. Гхаркахо Сима Еристемовна главный специалист управления 
образования

УО АМО «Теучежский район»

16. Биржева Сима Бислановна главный специалист УО АМО «Шовгеновский район»
17. Барова Марина Каплановна социальный педагог ГКОУ РА «Школа-интернат для детей с ограни­

ченными возможностями здоровья, детей -  сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей»

18. Воновнукова Рузанна Рамазановна социальный педагог ГКОУ РА «Школа-интернат для детей с ограни­
ченными возможностями здоровья, детей -  сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей»

19. Сапиева Саида Рамазановна социальный педагог ГКОУ РА «Школа-интернат для детей с ограни­
ченными возможностями здоровья, детей -  сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

19-11}. 2023г. № ~ ^
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения квалификации
учителей основной и средней школы (финансовая грамотность)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 09.10.2023г. № 242-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
основной и средней школы (финансовая грамотность)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей основной и средней школы 
по теме: «Преподавание финансовой грамотности в условиях цифровизации экономики и жизни» в 
объеме 72 часа с 09.10. по 19.10.2023 г. следующих слушателей:

Группа № 242
Город Адыгейск

1. Озым Эрзи Акимовна учитель математики МБОУ «СОШ №2 им.Х.Я.Беретаря»
2. Чубит Сусана Хасановна учитель математики МБОУ «СОШ №2 им.Х.Я.Беретаря»
3. Женетль Эмма Руслановна учитель химии МБОУ «СОШ №3 им. Ю.И.Тлюстена»
4. Пацаригова Эмма Ибрагимовна учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «СОШ №3 им. Ю.И.Тлюстена»

Гиагинский район
5. Кушхов Довлетбий Камбулатович учитель истории МБОУ «СОШ №9»
6. Набокова Александра Павловна учитель математики МБОУ «СОШ №5»
7. Коцур Сергей Николаевич учителя информатики МБОУ «СОШ №3»

Кошехабльский район
8. Хамукова Джулета Заурбиевна учитель технологии МБОУ «СОШ №9»
9. Тамбиева Зухра Сафарбиевна учитель биологии МБОУ «СОШ №1»
10. Габдрахманова Алла Владиленовна учитель математики МБОУ «СОШ № 6»
11. Хаткова Данна Хазретовна учитель русского языка МБОУ «СОШ №4»
12. Псарева Светлана Александровна учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «ООШ№13»

13. Демиденко Светлана Петровна учитель истории МБОУ «ООШ №13»
14. Жакшакулов Долет Заурбекович учитель истории МБОУ «СОШ №9»
15. Аташукова Марина Казбековна учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «СОШ №1»

16. Дзегаштов Анзор Асланчериевич учитель физической культуры МБОУ «ООШ №13»
17. Шакова Марина Аскарбиевна учитель истории МБОУ «ООШ №5»

Красногвардейский район
18. Бугайчук Марина Сергеевна внеурочная деятельность МБОУ «СОШ №8»
19. Перепелица Виктория Алексеевна учитель истории и 

обществознания
МБОУ «СОШ №6»

20. Губжокова Оксана Аслановна внеурочная деятельность МБОУ «СОШ №9»
21. Кинечева Джантыг Муратовна учитель истории МБОУ «СОШ №9»

Майкопский район
22. Геращенко Диана Богдановна учитель ИЗО МБОУ «ОЦ№1 Майкопского района»
23. Карагезьян Кристина Андреевна учитель истории и 

обществознания МБОУ «ОЦ №6 Майкопского района»

24. Бондин Никита Игоревич учитель физической культуры МБОУ «ОЦ №10 Майкопского района»
Теучежский район

25. Наниз Зуриет Заурбиевна учитель истории и МБОУ «СОШ № 1 им. Ю.К.
обществознания Намитокова»

Директор Ф.Р. Гхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

14 / О .  2023г. № №3 "О
г. Майкоп

Об окончании курсов повышения квалификации
учителей основной и средней школы (финансовая грамотность)

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 09.10.2023г. № 243-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
основной и средней школы (финансовая грамотность)»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей основной и средней школы 
по теме: «Преподавание финансовой грамотности в условиях цифровизации экономики и жизни» в 
объеме 72 часа с 09.10. по 19.10.2023 г. следующих слушателей:

Группа № 243
Город Майкоп

1 . Авдеева Анжелика Владимировна учитель технологии, заместитель 
директора по УВР

МБОУ «Майкопская гимназия №5»

2. Савенко Анна Анатольевна учитель математики МБОУ «Лицей № 8»
3. Березина Алла Викторовна учитель истории и 

обществознания
МБОУ «Гимназия № 22»

4. Ермашева Наталья Викторовна учитель русского языка и 
питературы

МБОУ «СШ №17»

5. Петрушина Ирина Викторовна учитель истории и 
обществознания

МБОУ «СШ №17»

6. Шавкута Ирина Борисовна учитель истории и 
обществознания

МБОУ «СШ №17»

7. Геер Екатерина Владимировна учитель математики МБОУ «Лицей № 8»
8. Шарова Наталья Николаевна учитель информатики МБОУ «СШ№10»
9. Кудайнетова Зарема Анисовна учитель истории МБОУ «Лицей № 34»
10. Чич Артур Азметович учитель истории и 

обществознания
МБОУ «СШ №7»

Тахтамукайский район
11. Черненко Ольга Сергеевна учитель истории и 

обществознания
МБОУ «СШ №3»

12. Хачемиз Саида Шамилевна учитель математики МБОУ «СШ №7»
13. Ачмиз Асфар Ашмезович учитель истории и 

обществознания
МБОУ «СШ №8»

14. Кочарова Нина Багадуровна учитель обществознания МБОУ «СШ № 20»
15. Чермит Зарема Аслановна учитель по финансовой 

грамотности
МБОУ «СШ № 20»

16. Дочлеж Нурбий Мухтарович учитель истории, обществознания МБОУ «СШ № 24»
17. Карданов Мухамед Ибрагимович учитель математики МБОУ «СШ № 24»
18. Губкина Евгения Николаевна учитель МБОУ «СШ №25»

Шовгеновский район
19. Дзюба Виктор Алексеевич учитель математики и 

информатики
МБОУ «СОШ №5»

20. Хамерзокова Жанета Исламовна учитель французского языка МБОУ «СОШ №4»
21. Нагоева Лариса Рамзиновна учитель немецкого языка МБОУ «СОШ №3»
22. Кайтмесова Хариет Сафарбиевна учитель химии МБОУ «СОШ №3»
23. Аташукова Гощмаф Рамазановна учитель французского языка МБОУ «СОШ №4»
24. Рошевец Елена Владимировна учитель математики МБОУ «ООШ№12»

Другие ОО
25. Дышекова Альбина Аслановна старший преподаватель ГБУ ДПО РА «АРИПК»

С52Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З
■/9 / ( 0  2023 г. № А Ч Ч 'С -  

г. Майкоп

Об окончании курсов повышения квалификации 
учителей родного (адыгейского) языка 
и родной (адыгейской) литературы

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 09.10.2023 г. № 244-С «О зачислении на курсы повышения квалификации учителей 
родного (адыгейского) языка и родной (адыгейской) литературы»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации учителей родного (адыгейского) языка и 
родной (адыгейской) литературы по теме: «Деятельность учителя родного (адыгейского) языка и родной 
(адыгейской) литературы в условиях реализации обновленных ФГОС» в объеме 72 часов с 09.10 по 
19.10.2023 г. следующих слушателей:

Группа № 244
Город Адыгейск

1 Мамий Саида Калачериевна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №2 им. X. Я. 
Беретаря»

Гиагинский район
2 Шорова Марзият Нуховна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №9»

Кошехабльский район
3 Куева Ирина Аминовна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №3»
4 Гаштова Разет Рамазановна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ № 10»
5 Миндуова Сулиет Амарбиевна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №1»
6 Бжецева Фатима Нурбиевна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №2»
7 Богус Сулима Абубакировна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №9»

Красногвардейский район
8 Хуажева Фатима Мурадиновна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №9»
. Город Майкоп
9 Кедахежева Сусанна Казбековна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «Средняя школа №3 им. 

Алексея Иосифовича Макаренко»
10 Ачмиз Анджела Тлепшуковна Учитель адыгейского языка МБОУ «СШ №7»
11 Гуагова Светлана Касимовна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СШ №7»
12 Гучетль Дариджан Пушевна Учитель адыгейского языка МБОУ «Лицей № 8»
13 Тугуз Сусана Юнусовна Учитель адыгейского языка МБОУ «СШ №13»
14 Ашинова Марет Мугдиновна Учитель адыгейского языка МБОУ «ОШ № 20»
15 Иванова Сусана Аминовна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «Майкопская гимназия № 22»
16 Кайтмесова Эмма Инверовна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «Майкопская гимназия № 22»
17 Хунагова Асиет Сафербиевна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «Майкопская гимназия № 22»

Тахтамукайский район
18 Хуаде Сима Аюбовна * Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СШ №1 им. Героя России 

В.Ч. Мезоха»
19 Ужбанокова Светлана Анзауровна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СШ №1 им. Героя России 

В.Ч. Мезоха»
20 Декуф Людмила Асланбиевна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СШ №7 им. Героя 

Советского Союза А.Б. Чуца»
21 Алексеенко Сариет Бечмизовна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СШ №8»
22 Колокуток Хариет Лукмановна Учитель родного языка МБОУ «НШ №17»
23 Мезужок Шамхан Даудовна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СШ № 24»
24 Тлехусеж Крымхан Ибрагимовна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СШ № 24»

Теучежский район
25 Яхутль Анжела Адамовна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №10 им. К.Б. 

Бжи гакова»



26 Шаззо Саньят Инверовна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №3»
27 Теучеж Сара Юсуфовна Учитель адыгейского языка и литературы М БОУ «СОШ №11»

Шовгеновский район
28 Нефляшева Савдет Нурбиевна Учитель адыгейского языка и литературы МБОУ «СОШ №6»

Другие ОО
29 Мельгош Лидия Асланбиевна Учитель адыгейского языка и литературы ГБОУ РА «АРГ»
30 Гучетль Марет Шамсудиновна Учитель адыгейского языка и литературы ГБОУ РА «АРГ»
31 Мугу Анжела Мосовна Учитель адыгейского языка и литературы ГБОУ РА «АРГ»
32 Шефрукова Мариет Асланбиевна Учитель адыгейского языка и литературы ГБОУ РА «АРГ»
33 Тхайшаова Асият Нурбиевна Учитель адыгейского языка и литературы ГБОУ РА «АРГ»

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

/ 5  / 0 -  2023г. № 
г. Майкоп

Об окончании курсы повышения 
квалификации тренеров-преподавателей ДЮСШ

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 09.10.2023 г. № 245 - С «О Зачислении на курсы повышения квалификации тренеров- 
преподавателей ДЮСШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации тренеров-преподавателей ДЮСШ по 
теме: «Организация физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы в дополнительном 
образовании детей в условиях реализации ФГОС» в объеме 72 часа с 09.10. по 19.10.2023 г. следующих 
слушателей:

Группа № 245
г. Адыгейск

1. Хаджебиеков Мурат Ибрагимович Тренер-преподаватель МБОУ ДО ДЮСШ им. Джамирзе А.А.»
2. Хуако Азмет Хаджиметович Т ренер-преподаватель МБОУ ДО ДЮСШ им. Джамирзе А.А.»

Кошехабльский район
3. Брафтов Амин Каральбиевич Т ренер-преподаватель МБОУ ДО Кошехабльская ДЮСШ
4. Дагужиев Юрий Асланович Г ренер-преподаватель МБОУ ДО Кошехабльская ДЮСШ
5. Цагужиев Мухамед Хусенович Тре нер-пре подаватель МБОУ ДО Кошехабльская ДЮСШ
6. Цжигунов Рамазан Мурадинович Тренер-преподаватель МБОУ ДО Кошехабльская ДЮСШ
7. Дохов Бислан Хасенович Директор МБОУ ДО Кошехабльская ДЮСШ
8. Индрисов Беслан Юрьевич Тренер-преподаватель МБОУ ДО Кошехабльская ДЮСШ
9. Лунякина Бэла Аминовна И нстру ктор-методист МБОУ ДО Кошехабльская ДЮСШ
10. Гхакушинов Юрий Васильевич Старший тренер, тренер-преподаватель МБОУ ДО Кошехабльская ДЮСШ
11. Хиштов Ахмед Капланович Т ренер-преподаватель МБОУ ДО Кошехабльская ДЮСШ

Майкопский район
12. Бегларян Григорий Робертович Т ренер-преподаватель МБОУ ДО ДЮСШ «Олимп»
13. Исаев Александр Юрьевич Т ренер-преподаватель МБОУ ДО ДЮСШ «Олимп»
14. Лебедев Давид Александрович Т ренер-преподаватель МБОУ ДО ДЮСШ «Олимп»
15. Подунова Светлана Николаевна Методист МБОУ ДО ДЮСШ «Олимп»

Теучежский район
16. Батыж Зарема Нурбиевна Педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДЮСШ
17. Беретарь Сусана Муратовна Т ренер-преподаватель МБОУ ДО ДЮСШ
18. Блягоз Алик Арамбиевич Педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДЮСШ
19. Гучетль Тимур Казбекович Педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДЮСШ
20. Кат Вячеслав Чатибович Педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДЮСШ
21. Куек Аслан Сагидович Педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДЮСШ
22. Наниз Казбек Кимович Педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДЮСШ
23. Наниз Байзет Исламчериевич Педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДЮСШ
24. Натыж Азмет Русланович , Педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДЮСШ
25. Панеш Гилим Абуович Педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДЮСШ
26. Чич Асланбеч Яхьявич Педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДЮСШ
27. Чич Эдуард Шумафович Педагог дополнительного образования МБОУ ДО ДЮСШ

Шовгеновский район
28. Акушев Бислан Махмудович Тренер-преподаватель Шовгеновская ДЮСШ
29. Ашхамафов Руслан Довлетбиевич Т ренер-преподаватель Шовгеновская ДЮСШ
30. Надюков Руслан Хасанович Т ренер-пре по давател ь Шовгеновская ДЮСШ
31. Хагуров Раджеб Галимович Тренер-преподаватель Шовгеновская ДЮСШ
32. Шнахов Мурат Исхакович Т ренер-преподаватель Шовгеновская ДЮСШ

Директор Ф.Р. Тхагова



Государственное бюджетное учреждение дополнительного 
профессионального образования Республики Адыгея 

«Адыгейский республиканский институт повышения квалификации»

П Р И К А З

2  7  / I .  2023г. № 
г. Майкоп

Об окончании курсы повышения 
квалификации преподавателей СПО

На основании приказа ГБУ ДПО РА «Адыгейский республиканский институт повышения 
квалификации» от 23.10.2023 г. № 246 - С «О Зачислении на курсы повышения квалификации 
преподавателей СПО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать окончившими курсы повышения квалификации преподавателей СПО по теме: 
«Педагогика и психология среднего профессионального образования в условиях реализации ФГОС» в 
объеме 36 часов с 23.10. по 27.10.2023 г. следующих слушателей: ,

Группа № 246
Другие ОО

1. Аношина Людмила Владимировна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
2. Аубакирова Анна Ивановна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
3. Беретарь Дина Фаридовна концертмейстер ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
4. Власова Виктория Владимировна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
5. Воскобойникова Дарья Александровна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
6. Гармашева Светлана Юрьевна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
7. Гогина Елена Леонидовна заведующая методическим 

кабинетом
ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»

8. Гребень Анна Николаевна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
9. Гутова Саида Рамазановна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
10. Есипенко Виктория Николаевна преподаватель 

георетических дисциплин
ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»

11. Калкан Динэ Ариф преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
12. Лаутеншлегер Ангелина Анатольевна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
13. Марченко Мария Евгеньевна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
14. Ментесашвили Анастасия Эдуардовна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
15. Никифорова Яна Александровна педагог-психолог ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
16. Никонова Юлия Сергеевна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
17. Стефаненко Светлана Александровна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
18. Сурнаков Вячеслав Олегович концертмейстер ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
19. Тимошенко Анастасия Александровна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
20. Гхагапсова Русета Нурбиевна преподаватель русского 

языка и литературы
ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»

21. Хаджебиекова Мира Адамовна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
22. Хуаджокова Галина Чатибовна заместитель директора по 

воспитательной работе
ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»

23. Чуприна Г алина Алексеевна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
24. Шаманская Елена Васильевна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»
25. Исайко Татьяна Георгиевна преподаватель педиатрии ГБПОО РА «ММК»
26. Самоквитов Алексей Алексеевич преподаватель ГБПОО РА «ММК»
27. Хачак Эмма Чемальевна преподаватель ГБПОО РА «ММК»
28. Долгинов Анатолий Платонович преподаватель ГБПОУ РА «ДСХТ»
29. Минько Татьяна Федоровна мастер производственного 

обучения
ГБПОУ РА «ДСХТ»

30. Полетаев Владимир Валентинович преподаватель 
специальных дисциплин

ГБПОУ РА «ДСХТ»

31. Рысева Анна Александровна заместитель директора по 
УПР и БОП

ГБПОУ РА «ДСХТ»

32. Чепикова Виктория Валериановна мастер производственного 
обучения

ГБПОУ РА «ДСХТ»



33. Глевцежева Наталья Григорьевна преподаватель ГБПОУ РА «МИТ»
34. Безусько Максим Викторович преподаватель СПО ГБПОУ РА «МПТ»
35. Данилова Наталья Сергеевна преподаватель ГБПОУ РА «МПТ»
36. Переверзева Маргарита Алексеевна преподаватель 

специальных дисциплин
ГБПОУ РА «МПТ»

37. Широкова Анна Сергеевна преподаватель СПО ГБПОУ РА «МПТ»

2. Отчислить за невыполнение форм входного, выходного контроля и итоговой аттестации:

Другие ОО
1. Тешева Рузана Заурбиевна преподаватель ГБПОО «АРКИ им. У.Х. Тхабисимова»

Директор Ф.Р. Тхагова


